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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Останнім часом серед фахівців сфери спорту вищих досягнень

та олімпійської підготовки сформовано тверде переконання в тому, що реалізація
спортсменом своїх природних задатків і досягнення найвищих результатів є не лише
наслідком схильності до майстерності в конкретному виді спорту, добре
спланованою і забезпеченою тренувальною та змагальною діяльністю, а й
створенням навколо спортсмена атмосфери соціального і психологічного
благополуччя, профілактикою факторів ризику, рішенням численних життєвих
проблем, що виникають протягом спортивної кар’єри.

У сучасній системі спорту вищих досягнень, зокрема олімпійського, поряд зі
спортсменами задіяно величезну кількість різних фахівців: чиновників різного
рівня, менеджерів, тренерів, лікарів, масажистів і представників різних галузей
науки (фізіологів, біохіміків, психологів, біомеханіків, дієтологів, фармакологів,
економістів, юристів та ін.), технічних сфер, пов’язаних із підготовкою й
експлуатацією спортивних споруд, спортивного інвентарю та обладнання тощо.
Проте ніхто не заперечує, що центральною фігурою в сучасному спорті є спортсмен,
тобто людина, майстерність якої створює дивовижне за красою, емоційною
насиченістю і непередбачуваністю результатів захопливе видовище, що привертає
увагу, приводить на трибуни і до екранів телевізорів величезну глядацьку
аудиторію, котра значно перевищує, характерну для інших сфер людської діяльності
(В. М. Платонов, С. І. Гуськов, 1994; С. Н. Бубка, 2013). Не менш важливою є виховна
роль спортсменів, майстерність і досягнення яких залучають до спорту мільйони
дітей, підлітків, юнаків і дівчат, формують у різних верств населення прагнення до
фізичної досконалості, здорового способу життя (В. М. Платонов та ін., 2009;
О. А. Томенко, 2012; С. Н. Бубка, 2013).

Проте роль, що відводиться спортсмену в системі олімпійського спорту, як
свідчать спеціальні дослідження і численні випадки з практики спорту вищих досягнень,
не вберігає його від безлічі проблем і неприємностей, які супроводжують багаторічну
спортивну кар’єру і негативно впливають на психіку спортсмена, стан його здоров’я,
психічне та емоційне благополуччя. За твердженням фахівців (В. М. Платонов, 2004,
2015; С. Н. Бубка, 2013; В. О. Дрюков, 2016) спортсмен у системі сучасного спорту є
найменш захищеною і найбільш вразливою фігурою, яка перебуває в незрівнянно
гіршому становищі порівняно з іншими фахівцями – представниками МОК, НОК,
міжнародних і національних спортивних федерацій, спонсорами, медичними та
науковими працівниками, тренерами і менеджерами (В. М. Платонов та ін., 2009).

У спортивній кар’єрі будь-якого спортсмена виникають труднощі у взаєминах
із тренерами, батьками, друзями, товаришами по тренувальній групі і спортивній
команді тощо, які не тільки можуть ускладнити і знизити ефективність підготовки та
участі в змаганнях, а й привести до закінчення спортивної кар’єри.

Неадекватні тренувальні та змагальні навантаження, форсування процесу
підготовки, нераціональний режим роботи і відпочинку, нераціональне харчування і
багато інших чинників не тільки позначаються на якості підготовки, а й є серйозним
ризиком для здоров’я спортсменів (В. О. Дрюков, 2016; Т. К. Єсєнтаєв, 2016).
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На якість підготовки та змагальної діяльності впливає безліч факторів,

пов’язаних із комерціалізацією і професіоналізацією спорту, взаємовідносинами з
представниками засобів масової інформації, поєднанням занять спортом з
навчанням і роботою, використанням фармакологічних засобів і застосуванням
допінгу, переходом з однієї вікової і кваліфікаційної категорії в іншу, закінченням
спортивної кар’єри та соціальною адаптацією до нових умов життя і діяльності.

Проблеми, які виникають у цих та інших сферах, вважали предметом
особливої уваги фахівців спорту в останні десятиліття, багато в чому загострилися у
зв’язку з різким зростанням конкуренції в сучасному спорті та збільшенням
тривалості спортивної кар’єри, яка у переважної більшості спортсменів знаходиться
в межах 18–22 років, а в багатьох випадках може збільшуватися до 25–30 і більше
років (В. М. Платонов, 2013). Протягом такого тривалого періоду спортсмен
змушений витрачати дуже великий обсяг часу на тренувальну і змагальну діяльність
і переносити величезні фізичні навантаження. Перші 8–12 років спортивної кар’єри,
від початку занять спортом (зазвичай у 7–12 років) до виходу на рівень вищих
досягнень у 18–22-річному віці, як правило, вимагають близько 10 000 годин, що
можна порівняти з часом, який відводився на навчання в середній школі. У наступні
роки спортивної кар’єри на заняття спортом і супутні заходи можуть щодня
витрачатися до 6–8 годин, формуючи для спортсменів принципово інший спосіб
життя, порівняно з однолітками (І. В. Большакова, 2014). Труднощі, проблеми,
фактори ризику, здатні негативно позначитися на ефективності тренувальної та
змагальної діяльності, здоров’ї, професійних перспективах, місці у соціальному
житті тощо, привертають увагу фахівців, що відображається у спеціальній літературі
(В. М. Платонов, 2015; В. О. Дрюков, 2016; Т. К. Єсєнтаєв, 2016). Проте, наведені
відомості фрагментарні і не систематизовані, велика частина матеріалу, що
стосується спорту 1950–1970-х років, не враховує радикальних змін, що відбулися в
останні роки в спорті вищих досягнень, особливо олімпійському. У зв’язку з цим
вивчення проблем і чинників ризику, з якими стикаються спортсмени на різних
етапах спортивної кар’єри, розробка шляхів їх подолання, рекомендації до
систематизації способу життя атлетів, що забезпечує оптимальне поєднання занять
спортом з іншими складовими (освітою, сімейними стосунками, культурними
потребами тощо) являє безперечну актуальність.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дослідження виконано
відповідно до «Зведеного плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної культури
і спорту на 2011–2015 рр.» Міністерства науки і освіти України за темою
1.9 «Історичні умови та соціальні наслідки участі українських спортсменів в
Олімпійських іграх» (№ державної реєстрації 0113U004010) та «Плану науково-
дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України
на 2016–2020 рр.» за темою 2.38 «Сучасні системи розвитку спорту вищих
досягнень, стратегія розвитку спорту та олімпійської підготовки спортсменів
України на найближчу і віддалену перспективу» (№ державної реєстрації
0116U007019). Роль автора як співвиконавця теми полягає у всебічному вивченні
ролі і місця спортсменів у спорті вищих досягнень в умовах професіоналізації і
комерціалізації олімпійського спорту, факторів зовнішнього і внутрішнього
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середовища, які впливають на тривалість і успішність спортивної кар’єри, проблем,
пов’язаних з отриманням освіти і майбутньої професії, а також адаптації
спортсменів вищої кваліфікації до постспортивного життя.

Мета дослідження – вивчення способу життя спортсменів вищої кваліфікації в
умовах професіоналізації і комерціалізації спорту вищих досягнень, проблем, небезпек
і факторів ризику, здатних негативно позначитися на ефективності тренувальної і
змагальної діяльності, способі життя та здоров’ї спортсмена, його освіті, культурному
розвитку, життєвих перспективах, соціальній і професійній адаптації.

Завдання дослідження:
1. Охарактеризувати роль і місце спортсмена в сучасному спорті та

соціальному житті і розглянути особливості його спортивної діяльності.
2. Всебічно вивчити сукупність проблем і чинників ризику, з якими

стикаються спортсмени протягом спортивної кар’єри і після її закінчення.
3. Здійснити аналіз проблем і чинників ризику, що впливають на

ефективність тренувальної та змагальної діяльності спортсменів і знаходяться
власне у сфері спорту.

4. Здійснити аналіз проблем і чинників ризику, що впливають на кар’єру
спортсменів і знаходяться у зовнішньому середовищі відносно тренувальної і
змагальної діяльності.

5. Вивчити проблему адаптації спортсмена після завершення спортивної
кар’єри до нових умов життя і професійної діяльності.

Об’єкт дослідження – місце і спосіб життя спортсмена в умовах
професіоналізації і комерціалізації спорту вищих досягнень.

Предмет дослідження – проблеми, труднощі, фактори ризику, пов’язані з
заняттям спортом, що впливають на ефективність тренувальної та змагальної
діяльності, трудове і соціальне життя спортсмена.

Методи дослідження. Використовувався діалектичний метод пізнання як

[…]

спорт, спорт вищих досягнень, антураж спортсмена.

Коваленко Н. П. Спортсмен в условиях профессионализации и

коммерциализации спорта высших достижений. – На правах рукописи.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук по физическому

воспитанию и спорту по специальности 24.00.01 – олимпийский и профессиональный
спорт. – Национальный университет физического воспитания и спорта Украины,
Киев, 2016.

Диссертация посвящена актуальной проблеме влияния профессионализации и
коммерциализации спорта высших достижений на способ жизни и окружающую
среду спортсмена. Акцентировано внимание на том, что, хотя спортсмены и
являются главной фигурой в спорте, однако они наиболее уязвимы и наименее
защищены (особенно в олимпийском спорте). Поэтому проведено детальное
изучение, обобщение и анализ проблем спортивного, социального, экономического
и психологического характера, которые порождаются различными негативными
факторами, действующими внутри сферы спорта и вне ее.

Обобщение взглядов спортсменов на изучаемую проблему позволило
разделить факторы окружающей среды на две основные группы: факторы,
находящиеся собственно в системе спорта – взаимоотношения между спортсменом
и тренером, взаимоотношения личного тренера и тренера сборной команды,
качество построения тренировочного процесса, медицинского и научного
обеспечения, травматизм, справедливость комплектования сборных команд, уровень
судейства, взаимоотношения в команде, качество инвентаря и оборудования,
возможность тренироваться в условиях среднегорья, конкурентная среда в
подготовке и др.; факторы, находящиеся вне сферы спорта – совмещение занятий
спортом с образованием, жилищно-бытовые условия, отношения с руководством
спортивных организаций, деятельность Всемирного антидопингового агентства,
финансовое, организационное и материально-техническое обеспечение подготовки,
отношения с представителями средств массовой информации и др.

18
Кроме того, все факторы, которые порождают те или иные проблемы или

трудности для спортсменов, рассматривались в ретроспективном ключе.
Анализировались два исторических этапа: 1952–1991 гг. (с первых для спортсменов
СССР, в том числе и украинских атлетов, Игр ХV Олимпиады 1952 г. – и до распада
СССР) и с 1991 г. до настоящего времени (выступления украинских атлетов в
период независимости Украины). В первом периоде выделены проблемы
взаимоотношений спортсмена с тренером; недостаточной профессиональной
квалификации тренера; тенденциозного судейства; «околоспортивных игр»
спортивных чиновников; травматизма и его последствий; неудовлетворительных
условий проведения тренировочных занятий, качества инвентаря и оборудования;
несбалансированного питания, нерационального режима дня, отступления от
здорового образа жизни; использования допинга и других запрещенных в спорте
средств и методов; проблемы, порождаемые сложностями совмещения
тренировочной и соревновательной деятельности с учебой и т.д. Эти проблемы не
потеряли актуальности и во втором этапе, но к ним добавились другие: излишнее
увлечение участием в коммерческих турнирах в ущерб планомерной подготовке;
смена гражданства спортсменами; отъезд за рубеж не только спортсменов, но и ряда
опытных тренеров; расширившийся переход спортсменов из «любителей» в
«профессионалы»; неудовлетворительное финансовое и материально-техническое
обеспечение спорта высших достижений; нередкое вовлечение спортсменов в
политические кампании и др.

Рассмотрены проблемы совмещения спортивной карьеры с образовательной.
Установлено, что высококвалифицированным действующим спортсменам зачастую
трудно совмещать многолетнюю тренировочную и соревновательную деятельность
с процессом получения надлежащего образования и последующей успешной
трудовой деятельностью и сложно конкурировать на рынке труда с людьми,
посвятившими эти годы не спорту высших достижений, а разностороннему
образованию и производственной практике. Для спортсменов высокого класса
рекомендуется получать образование в сфере спорта и физического воспитания, где
существует множество разнообразных профессий, а полученный в тренировочной и
соревновательной деятельности опыт составляет мощный фундамент для получения
специального высшего образования, служит, как правило, гарантией
трудоустройства и эффективной трудовой деятельности. Значительное внимание
уделено спортивной идентичности, которая после завершения занятий спортом
неизбежно размывается, что создает для спортсмена острую психосоциальную
проблему, серьёзно затрудняющую адаптацию к постспортивной жизни.

Результаты исследований расширили представления об окружающей среде
подготовки спортсмена и легли в основу программ Национального олимпийского
комитета Украины и его отделений, национальных федераций, Министерства
молодежи и спорта, олимпийского учебно-тренировочного центра Конча-Заспа по
улучшению окружающей среды спортсмена, получению образования спортсменами,
адаптации к постспортивной жизни, усилению ответственности окружения атлета за
создание надлежащих условий для тренировочной деятельности и
внетренировочной и соревновательной среды.
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Kovalenko N. P. Athlete in terms of professionalization and commercialization

of high performance sport. – A manuscript.
Dissertation for scientific degree of Candidate of Sciences in Physical Education

and Sport in speciality 24.00.01 – Olympic and professional sport. – National University
of Physical Education and Sport of Ukraine, Kyiv, 2016.

The following issues were analyzed in the dissertation: impact of current conditions
of professionalization and commercialization of high performance sport, including
Olympic sports, on athletes’ career and their environment. The role and place of athlete in
modern sport and social life were described.

A retrospective analysis of the biographies of leading Ukrainian athletes (since
1950) revealed the problems and difficulties that arise for top athletes during and after
active sports career, summarized and classified them. The notion of “environment” was
expanded, the factors that it includes were specified and the risk factors that influence the
effectiveness of training and competitive activity of athletes were presented as an
integrated system. There was carried out comprehensive analysis of the problems arising
from the formation of athletes sports identity, as well as relating to education while going
in for sports and athlete’s adaptation after sports career to new life conditions and
professional activity.

Keywords: athlete, professionalization, commercialization, Olympic sport, high
performance sport, athlete’s entourage.
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