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Актуальність обраної теми. Дисертаційна робота Н.П. Коваленко

присвячена важливим науково-практичним аспектам сучасного спорту вищих

досягнень, як вивчення способу життя, проблем і чинників ризику, з якими

стискаються спортсмени в умовах професіоналізації і комерціалізації спорту

вищих досягнень.

У сучасній системі підготовки спортсменів, яка ґрунтується на загальних

засадах теорії адаптації, важливим є врахування безліч факторів пов’язаних із

комерціалізацією і професіоналізацією спорту здатних як позитивно, так і

негативно позначитися на ефективності тренувальної і змагальної діяльності

спортсмена. Це спонукає фахівців до постійного пошуку розробки

рекомендацій до систематизації способу життя спортсменів, що забезпечує

оптимальне поєднання занять спортом з іншими складовими (освітою,

сімейними стосунками, культурними проблемами тощо). Це обумовлює

актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дослідження виконано

відповідно до «Зведеного плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної

культури і спорту на 2011-2015 рр.» Міністерства науки і освіти України за

темою 1.9 «Історичні умови та соціальні наслідки участі українських

спортсменів в Олімпійських іграх» (№ державної реєстрації 0113U004010) та

«Плану науково-дослідної роботи Національного університету фізичного

виховання і спорту України на 2016-2020 рр.» за темою 2.38 «Сучасні системи

розвитку спорту вищих досягнень, стратегія розвитку спорту та олімпійської

підготовки спортсменів України на найближчу і віддалену перспективу» (№
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державної реєстрації 0116U007019).

Структура та обсяг роботи. Дисертаційну роботу викладено на 147

сторінках основного тексту, вона складається зі вступу, п’яти розділів, висновків,

списку використаної літератури (185 джерел, з них 79 іноземних авторів) та

додатків.

У вступі обґрунтовано актуальність обраної теми; вказано зв’язок з

науковими планами, темами; визначено об’єкт, предмет, мету, завдання, методи

дослідження; розкрито наукову новизну і практичну значущість роботи; а також

представлено інформацію про апробацію результатів і публікації за темою

дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертації «Роль та місце спортсменів у спорті

вищих досягнень, включаючи олімпійський спорт» розглянуто сучасний

олімпійський спорт як сферу діяльності та місце і роль спортсмена у ньому.

Проаналізовано фактори зовнішнього та внутрішнього середовища, які

впливають на спортсмена і на процес тренувальної та змагальної діяльності.

Зазначено, що в сучасних умовах професіоналізації та комерціалізації

спорту вищих досягнень, у тому числі й олімпійського, відбувається виділення

професії «спортсмен» в окремий вид професійної діяльності.

Автор аналізує наукові роботи попередників, виділяє проблеми, що

породжуються негативними чинниками і впливають на спортсмена всередині

спорту вищих досягнень (включаючи олімпійський спорт), і проблеми, які

виникають через дію на них ззовні сфери їх тренувальної і змагальної

діяльності. Повно і доступно аналізує проблеми, що входять в наведені вище

дві великі групи. Детально аналізує чинники ризику, з якими стикаються

спортсмени на різних етапах спортивної кар'єри.

Розділ закінчується висновками, виділяється коло питань для подальших

досліджень, відносно ролі і місця спортсменів у спорті вищих досягнень,

включаючи олімпійський спорт.

У другому розділі дисертації «Методи та організація досліджень»

представлено методи дослідження відповідно до об’єкта, предмета, мети та
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завдань роботи, обґрунтовано доцільність їх використання. Авторами

обґрунтовано вибір напряму досліджень, наведено інформативні методи, що

дозволили комплексно вивчити проблему і вирішити поставлені завдання на

новому якісному рівні: діалектичний метод пізнання як загальнонауковий метод,

що визначав методологію досліджень, аналіз біографічної і автобіографічної

літератури, науково-методичної літератури в галузі спорту вищих досягнень,

анкетне опитування, біографічний метод, ретроспективний метод, порівняльно-

історичний метод, метод логічного аналізу, системний аналіз.

У третьому розділі «Проблеми, з якими стикаються спортсмени у

спорті вищих досягнень» всебічно проаналізовано комплекс проблем, які тим

чи іншим чином ускладнюють життя та діяльність спортсменів, задіяних у

спорті вищих досягнень, включаючи олімпійський спорт.

Автор усі проблеми поділила на дві групи: перша – проблеми,

обумовлені різними факторами, що впливають на спортсменів в самій сфері

спорту; друга – проблеми, що залежать від факторів, які діють на спортсменів

поза сферою спорту.

На матеріалі цих досліджень автором розроблені практичні рекомендації

щодо створення умов для реалізації «подвійної кар’єри» для спортсменів через

реальне поєднання освітнього та виховного процесів та спортивного

удосконалення.

У четвертому розділі «Посилання спортивної та професійної кар’єри і

адаптація спортсменів вищої кваліфікації до постспортивного життя»,

автором вивчено самоідентифікацію спортсмена, складнощі, що виникають у

нього у зв'язку з поєднанням спортсменами процесу багаторічної підготовки

зі здобуттям повноцінної освіти, складності адаптації спортсменів високої

кваліфікації, що завершили спортивну кар'єру, до постспортивного життя.

На матеріалі цих досліджень розроблена методологія соціальних

програм підтримки спортсменів, які завершують спортивну кар’єру.

У п’ятому розділі дисертації «Аналіз та узагальнення результатів

дослідження» підтверджено, доповнено і розширено наукові дані з
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проблеми, що вивчається. Обговорено результати власних досліджень,

розкрита їх теоретична і практична значущість. Обговорення результатів

досліджень проведене глибоко й осмислено.

Зміст розділів повністю відповідає темі дисертації. Здобувач логічно і

аргументовано викладає матеріал відповідно до вимог наукових праць ДАК

України. Отримані дані дисертаційної роботи вирізняються новизною, вони

істотно розширюють загальнотеоретичні знання з проблеми, що вивчається.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх новизна.

Детальне ознайомлення з текстом дисертації Н.П. Коваленко дає

підстави стверджувати, що підхід здобувача до наукової проблематики –

спортсмен в умовах професіоналізації та комерціалізації спорту вищих

досягнень – відзначається фундаментальністю і ґрунтовністю. Варто

відзначити добру структурованість роботи, логічність викладу, якісне

формулювання науково-методичного компоненту дисертаційної роботи та

узгодженість складових. Обґрунтованість і достовірність наукових положень,

які сформульовані у висновках дисертації, та їх висока вірогідність було

забезпечено правильно вибраними та ефективно використаними методами

досліджень, аналізом значної кількості літературних джерел, наявністю

великого масиву фактичної інформації стосовно багаторічної спортивної

кар’єри видатних спортсменів.

Наукова новизна дисертації Н.П. Коваленко не викликає сумніву.

У результаті проведених досліджень:

- уперше піддано всебічному вивченню роль і місце спортсмена в

сучасному спорті вищих досягнень, численні труднощі і фактори ризику, які

обмежують ефективність тренувальної та змагальної діяльності, ускладнюючи

спосіб життя і життєві перспективи, соціальну адаптацію та трудову діяльність

після завершення спортивної кар’єри;

- уперше представлено у вигляді цілісної системи сукупність

проблем і чинників ризику, з якими стикаються спортсмени безпосередньо у
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сфері спорту вищих досягнень;

- уперше представлено у вигляді цілісної системи сукупність проблем

і чинників ризику, з якими стикаються спортсмен поза сферою спорту вищих

досягнень;

- уперше показана роль Комісії з антуражу атлетів Міжнародного

олімпійського комітету та значно розширено поняття «оточуюче середовище»;

- уперше встановлено, що перехід спортсменів високого класу до

постспортивного життя і трудової діяльності на сьогодні перетворився в одну з

гострих соціальних проблем, вирішення якої залежить від усвідомлення її

наявності та реалізації сукупності превентивних заходів протягом спортивної

кар’єри;

- уперше вивчено питання поєднання спортивної кар’єри з

отриманням освіти і підготовкою до трудової діяльності після завершення

занять спортом; показано, що найбільш раціональною виявляється орієнтація

спортсменів на отримання освіти та трудову діяльність у сфері спорту і

фізичного виховання, де сьогодні і єну є широкий перелік спеціальностей.

Мова та стиль викладеного матеріалу дисертації відповідають вимогам

ДАК України до робіт на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту.

Зміст автореферату відображає основні положення дисертації.

Повнота викладення наукових положень, висновків і

рекомендацій дисертації в опублікованих працях. Основні положення

дисертації викладено у 7 наукових публікаціях, з них 5 опубліковано у

спеціалізованих фахових виданнях України, включених до міжнародних

наукометричних баз.

Кількість публікацій, обсяг, якість, повнота висвітлення результатів та

розкриття змісту дисертації відповідає вимогам ДАК України.

Матеріали проведених досліджень було представлено на семінарах та

нарадах спеціалістів у сфері спорту вищих досягнень.
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Практична значущість роботи підтверджується відповідними актам

впровадження результатів дослідження у діяльності Міністерства молоді та

спорту України, Національного олімпійського комітету України, Олімпійської

академії України, Міжнародного центру олімпійських досліджень та

олімпійської освіти, державного підприємства «ОНСЦ Конча-Заспа», Федерації

стрільби України, Луганського обласного відділення НОК України, про що

свідчать відповідні акти.

Дискусійні положення, недоліки та зауваження. Оцінюючи в цілому

дисертаційну роботу Коваленко Н. П. на тему «Спортсмен в умовах

професіоналізації та комерціалізації спорту вищих досягнень» позитивно, слід

зупинитись на низці положень, що потребують додаткових коментарів.

1. У першому розділі дисертації на основі літературних джерел показано

роль та місце спортсменів у спорті вищих досягнень, включаючи олімпійський

спорт. При викладенні тексту розділу переважає розгляд інформації з

недостатнім аналізом наявних думок спеціалістів, авторські ж коментарі

представлено лише у висновках до розділу.

2. Вважаємо, що використання значної кількості посилань у першому

розділі (понад 5 – 6 позицій) для узагальнення окремих блоків отриманих даних

є зайвим (ст.. 14, 15 ,17). Це вказує на потребу більш точного відокремлення

робіт, присвячених цим аспектам дослідження, або більш вираженої

диференціації основних результатів, отриманих науковцями.

3. У розділах дисертаційної роботи, присвячених викладенню результатів

власних досліджень, задіяно багато особистих біографій спортсменів –

чемпіонів і призерів Олімпійських ігор, переможців чемпіонатів світу і Європи.

Тому бажано було вказати кількість досліджуваних особистих біографій

спортсменів та кількість опитаних спортсменів у другому розділі дисертації.

4. У п’ятому розділі «Аналіз та узагальнення результатів дослідження»

під час обговорення отриманих даних бажано було порівняти їх з даними інших

дослідників та зробити аналіз щодо їх спростування, доповнення або

підтвердження.
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Загальний висновок. Дисертаційна робота Коваленко Наталії Петрівни

на тему «Спортсмен в умовах професіоналізації та комерціалізації спорту

вищих досягнень» є завершеним самостійним дослідженням, в якому

запропоновано нове вирішення наукової проблеми щодо систематизації

способу життя спортсменів, що забезпечує оптимальне поєднання занять

спортом з іншими складовими (освітою, сімейними стосунками, культурними

потребами тощо).

За актуальністю, науковою новизною, обґрунтованістю, теоретичним і

практичним значенням отриманих результатів дисертація відповідає вимогам

пункту 11 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор –

Коваленко Наталія Петрівна – заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт.